**35.** — **Ad quartum** dicendum quod ultimum in quo consummatur res, dicitur finis rei, sicut forma habet rationem finis. Et quia satisfactio est ultima pars in qua pœnitentia consummatur, ideo dicitur fructus quod in rationem finis sonat.

**36.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *Quidam* dicunt quod sunt **partes subjectivæ**, uno modo pœnitentiam considerando secundum quod habet tantum rationem pœnæ ; quia quælibet harum partium est punitio quædam.

**37.** — **Sed hoc non potest esse** ; quia totum universale non prædicatur in singulari de suis partibus pluralibus simul acceptis, sive sit genus, sive species : tres enim homines non sunt animal, sed animalia. Unde cum **tres partes pœnitentiæ** non sint tres pœnitentiæ, sed una, **non potest esse quod sint partes subjectivæ**.

**38.** — **Præterea**. Pœna quam pœnitens patitur, tota in rationem satisfactionis cadit. Non enim sola exteriori pœna homo satisfacit, sed etiam interiori ; alias oratio mentalis non esset satisfactoria. Unde et pœna quæ est in contritione et quæ est in confessione, in partem satisfactionis cadit. Et quia satisfactio est ultima pars, fctum sacramentum a pœna denominatur, sicut res denominatur ab ultimo sui.

**39.** — **Et ideo** *Al ii* dicunt quod sunt **partes potentiates**.

**Sed hoc iterum non potest esse** ; quia in partibus potentialibus totum adest secundum essentiæ suæ rationem cuiuslibet parti complete, sicut essentia animæ<sup>2</sup> cuiuslibet potentiæ ; sed tota ratio pœnitentiæ secundum speciem non est in quolibet horum.

**40.** — **Præterea**. Unum eorum non includit in se vim omnium aliorum : quod requiritur in partibus potentialibus ; sed unumquodque ad suum officium servit.

**41.** — **Ideo dicendum** est cumzaliis, quod sunt partes **intégraes**. **Sed sciendum** quod partes intégraes sunt *duplices*. *Quædam*

1. ζηθικ ad. « est », sed ζ expungit ; F. « qui ». — 2. ζηθικ « essentielle ».

*sunt partes quantitatis* : quæ sunt *quandoque unius rationis*, ut in totis homogeneis ; *quandoque vero diversarum rationum*, ut in totis heterogeneis. *Quædam vero sunt partes essenliæ*, sicut materia et forma, non quantitatis. Et hæ semper sunt diversarum rationum, et habent ordinem naturæ ad invicem, et quandoque etiam ordinem temporis in his quorum esse non est simul. **Et hujusmodi partes sunt hæ de quibus loquimur** ; quia pœnitentiæ sacramentum secundum rationem suæ speciei ex his tribus integratur. Et una est prior altera secundum naturam, et quandoque etiam secundum tempus ; eo quod actuum humanorum, qui sunt in pœnitentia materiales, non est totum esse, simul, sed succedunt sibi invicem ; sed quandoque plures eorum quorum unus est alterio prior per naturam, sunt simul tempore.